

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie se aumentó en la semana en \$45/Kg, siendo su valor promedio de \$9.604/Kg. El precio de la canal caliente y de la canal fría se incrementaron en 0,3% y 0,4%, situándose en \$12.438 y \$12.830, respectivamente.

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR: agosto 2023**

Cortes importados congelados. En \$160/kilo fue el alza de los precios del producto importado congelado en el mes. Todos los cortes de la canasta registraron aumento, destacándose lomo y costilla con incrementos de \$260 y \$250, respectivamente.

Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor (\$/kilo)

Corte	2023							Variación		
	Ene	Mar	Abr	May	Jun	Julio	Agosto	Mes	Año corrido (ene- ago.)	12 meses
Lomo	21.240	21.790	22.290	21.730	21.540	21.320	21.580	1,2%	3,5%	9,3%
Costilla	20.940	20.350	19.930	19.520	19.300	19.000	19.250	1,3%	-4,5%	7,2%
Pierna	19.280	19.430	18.950	18.870	18.880	18.650	18.790	0,8%	1,5%	22,5%
Solomito	21.900	20.600	20.980	20.240	19.870	19.670	19.850	0,9%	-7,1%	7,0%
Milanesa	19.130	19.670	19.250	20.070	19.180	18.800	19.000	1,1%	1,7%	15,9%
Brazo	17.550	17.950	17.610	18.120	18.300	18.050	18.230	1,0%	6,9%	14,0%
Tocino b.	18.990	19.230	18.890	18.690	19.330	19.080	19.100	0,1%	2,7%	34,7%
Chuleta	17.480	17.550	17.670	16.710	16.270	16.080	16.150	0,4%	-4,5%	17,0%
Promedio	19.560	19.570	19.450	19.240	19.080	18.830	18.990	0,8%	-0,2%	15,2%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

Cortes importados refrigerados. En agosto, se retornó al alza de los precios de los cortes de carne de cerdo importado refrigerado y fue de \$230/kilo¹, con respecto al mes anterior. El incremento de los precios fue liderado por los cortes de lomo y costilla con \$280/kilo y milanesa con \$270. En lo corrido del año, los precios de esta canasta registran un aumento de \$560/kilo.

Al comparar el comportamiento de las dos canastas, la del congelado es la de mayor volatilidad en el año y su precio promedio ha caído en \$30/kilo frente al cierre de diciembre 2022 y la del refrigerado se aumentó en \$560 en igual periodo.

¹ La última alza mensual de la canasta se registró en abril y fue de \$110.

**Precio promedio de cortes importados refrigerados al consumidor
 (\$/kilo)**

Corte	2023							Variación		
	Ene	Mar	Abr	May	Jun	Julio	Agosto	Mes	Año corrido (ene- ago.)	12 meses
Lomo	25.480	25.230	25.290	25.720	25.400	24.650	24.930	1,1%	2,0%	15,0%
Costilla	23.640	23.760	23.860	23.730	23.130	23.070	23.350	1,2%	4,9%	17,7%
Pierna	23.240	23.350	23.280	22.670	22.590	22.370	22.600	1,0%	0,8%	19,3%
Solomito	25.870	25.550	25.740	25.540	25.320	24.750	25.000	1,0%	1,0%	12,3%
Milanesa	22.170	22.320	22.530	23.100	23.050	22.270	22.540	1,2%	3,1%	17,1%
Brazo	20.580	20.930	21.060	20.170	20.110	19.520	19.700	0,9%	-1,9%	10,3%
Tocino b.	19.600	20.070	20.210	21.210	20.790	20.300	20.500	1,0%	9,4%	20,9%
Chuleta	19.290	19.940	20.010	18.630	18.400	18.500	18.630	0,7%	2,0%	12,5%
Promedio	22.480	22.640	22.750	22.600	22.350	21.930	22.160	1,0%	2,6%	15,6%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: agosto 2023**

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor
 (\$/kilo)**

Corte	2023							Variación		
	Ene	Mar	Abr	May	Jun	Julio	Agosto	Mes	Año corrido (ene- ago.)	12 meses
Lomo	24.140	24.260	24.130	23.820	23.600	23.150	23.250	0,4%	-1,3%	13,6%
Costilla	21.570	21.720	21.590	21.410	21.090	21.000	21.180	0,9%	0,7%	12,8%
Pierna	21.055	21.790	22.030	22.000	21.400	21.300	21.380	0,4%	2,1%	17,5%
Solomito	22.580	22.610	22.530	22.250	22.040	22.000	22.050	0,2%	0,3%	14,9%
Brazo	19.920	19.900	19.730	19.310	18.730	18.750	18.800	0,3%	-2,4%	14,1%
Tocino b.	21.350	22.060	21.990	21.710	21.580	21.480	21.550	0,3%	3,5%	17,4%
Chuleta	21.380	21.160	21.070	20.870	20.800	20.700	20.800	0,5%	-0,4%	14,1%
Promedio	21.710	21.930	21.870	21.620	21.320	21.200	21.290	0,4%	0,3%	14,9%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

Al igual que los cortes importados, los nacionales en punto de venta directa al consumidor también se aumentaron en agosto, siendo el alza de \$90/kilo², tendencia que no se presentaba desde marzo, mes que registró una variación fue de +\$70/kilo. Costilla fue el corte de mayor incremento con \$180/kilo, seguido de lomo y tocino con \$100/kilo.

El diferencial de precios por kilo entre los cortes importados refrigerados con los nacionales se aumentó en \$140/kilo al pasar de \$730 en julio a \$870 en agosto y lo importante es que **los precios nacionales continúan siendo inferiores a los importados en punto de venta.**

² Incremento inferior a la presentada en el importado refrigerado que fue de \$230.

- **ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC): agosto 2023**

Por quinto mes consecutivo, la inflación en Colombia desciende y se ubica en 11,43%, inferior a la récord de marzo del 2023 que fue de 13,34%. Los gastos que limitaron una mayor caída y que son de importancia en la canasta familiar fueron: alimento y bebidas no alcohólicas, principal rubro que jalonó el aumento de la inflación en el país con un incremento del 1,13%, transporte 0,9% y alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles, con una variación del 0,61%.

Índice de precios al consumidor (IPC) agosto 2023
Sector de proteína animal (%)

Sector de carne	Mensual	Año corrido (ene-agosto)	12 meses (ago. 22- ago. 23)
Cerdo	0,43	2,09	13,82
Res	0,05	3,57	6,13
Pollo	1,17	7,18	10,35
Huevo	0,73	0,83	10,31
Total nacional	0,70	7,43	11,43

Fuente: DANE

En agosto, se registró variación mensual en el IPC del sector de proteína animal, siendo la carne de res la de más bajo incremento y en el año, la carne de cerdo continúa siendo la carne de menor variación en los precios al consumidor.

- **ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP): agosto 2023**

En agosto, el Índice de Precios al Productor (IPP) registró una variación mensual de 1,55%, la más alta en lo corrido del año, después de cinco meses de presentar caídas. El sector agropecuario incluida silvicultura y pesca con una variación de 3,29%, el sector minero con 3,03% y la industria manufacturera con 0,68%, se destacaron por el mayor incremento en el mes.

Índice de precios al productor (IPP) agosto 2023
Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)

Sector de proteína	Mensual	Año corrido (ene-agosto)	12 meses (ago. 22- ago. 23)
Carne de cerdo	0,48	2,12	17,42
Carne de res	-0,74	4,10	10,12
Carne de pollo	2,29	9,72	6,24
Huevo de gallina	3,20	-1,92	7,55
Alimento balanceado	-0,57	1,03	6,75
Total nacional	1,55	-4,80	-3,03

Fuente: DANE

Con relación al sector de proteína animal, se destaca la continuidad en el comportamiento negativo del IPP del alimento balanceado, favoreciendo los costos de producción del sector. En el mes, el IPP de la carne de res fue negativo, siendo el segundo descenso en el año, el primero fue en marzo con una variación de -0,58% y en el año al igual que en el IPC, la carne de cerdo es la carne de menor variación con un incremento de 2,12% superior al del alimento balanceado que es de 1,03% (indicador de costos de producción).

- **TRM**

El dólar cerró el viernes en \$4.012 /USD, \$51 por debajo a la semana anterior, por comentarios de la FED sobre mantener las tasas de interés actuales y la recuperación de los precios del petróleo a máximos de nueve meses por los recortes en la producción de Arabia Saudita y Rusia.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	sep-23	dic-23	mar-24	may-24	jul-24	sep-24
1/09/2023	183,0	189,6	195,5	198,8	200,3	198,9
8/09/2023	184,4	190,4	196,1	199,4	200,7	198,9
Variación	0,8%	0,5%	0,3%	0,3%	0,2%	0,0%

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró la semana en US\$ 184,4/ton, un aumento del 0,8% frente al viernes anterior, principalmente por el incremento en el precio del petróleo, aumento de las exportaciones y el ajuste del USDA en la calificación del estado bueno/excelente de los cultivos, que disminuyó del 56 al 53% por efecto de clima seco. En contraste, el avance de la cosecha estadounidense y la oferta récord de Brasil, que se fortalece por la devaluación del real frente al dólar, limitaron el alza en la semana.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 0,3%, siendo en promedio de \$1'179.429/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'290.902/tonelada en Costa Pacífica, por menor TRM.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$495,9/ton, cayendo 0,5% y el de la torta en \$454/ton, -0,2% por debajo del cierre de la semana anterior. Entre las principales condiciones del mercado que incidieron en la caída, sobresalen: el descenso en el precio

del aceite de palma en Malasia por aumento de sus inventarios a un máximo de cinco meses, gran oferta de Brasil e incremento de las exportaciones y el apoyo a las exportaciones de Argentina con una nueva etapa del Programa Incremento Exportador (PIE)³.

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	sep-23	nov-23	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24
1/09/2023	498,3	503,1	508,1	509,7	510,5	509,9	501,2	483,2
8/09/2023	495,9	500,8	506,3	508,6	509,8	508,7	500,2	483,2
Variación	-0,5%	-0,5%	-0,3%	-0,2%	-0,1%	-0,2%	-0,2%	0,0%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	sep-23	oct-23	dic-23	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24
1/09/2023	454,9	442,2	440,5	437,8	432,1	428,2	428,1	425,9	421,4
8/09/2023	454,0	443,9	442,5	439,9	434,6	430,6	429,9	427,9	423,9
Variación	-0,2%	0,4%	0,5%	0,5%	0,6%	0,5%	0,4%	0,5%	0,6%

Fuente: CBOT

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'363.487/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2'517.983/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 0,5% por menor precio internacional y TRM.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **Estados Unidos**

- **Exportaciones.**

De acuerdo con USDA, las exportaciones de carne y subproductos del cerdo de Estados Unidos en los primeros siete meses del año fueron 1'794.168 toneladas, volumen superior en 8,9% con respecto al mismo periodo de 2022. México es el principal destino con 650 mil toneladas, crecimiento del 8,3% y la participación es de 36,3%.: Filipinas, China y Canadá con variaciones de 28,1%, 11,9% y 8,8%, respectivamente, fueron los otros mercados que presentan aumento en el periodo.

Las exportaciones a China se han recuperado en 11,9% para un volumen de 157.747 toneladas mientras que las dirigidas a Colombia **disminuyeron en 19,1%, totalizando 63.923 toneladas.**

³ Programa que ofrece un tipo de cambio diferencial del orden de los \$450 por dólar para la comercialización de soya,

- Precio

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.797/ton, -1,8% con respecto al cierre de la semana pasada, por disminución de las exportaciones de la semana en 29% para un volumen de 26,300 TM y menor consumo estacional de carne de cerdo y altos precios al consumidor.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Fecha	oct-23	dic-23	feb-24	abr-24	may-24	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24
1-sep-23	1.831	1.645	1.742	1.862	1.963	2.113	2.118	2.091	1.811
8-sep-23	1.797	1.641	1.732	1.854	1.954	2.110	2.114	2.089	1.804
Variación	-1,8%	-0,2%	-0,6%	-0,5%	-0,4%	-0,1%	-0,2%	-0,1%	-0,3%

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
1-sep-23	2.066	2.098	2.565	2.461	1.961	2.496
8-sep-23	2.156	2.135	2.632	2.563	2.047	2.738
Variación	4,4%	1,8%	2,6%	4,1%	4,4%	9,7%

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent finalizó la semana en US\$90,6/barril, USD\$1,8/barril por encima con respecto al dato de la semana anterior. La recuperación de la cotización se presenta por los anuncios de Arabia Saudita y Rusia de prorrogar hasta fin de año sus recortes voluntarios al suministro de 1,3 millones de barriles por día (bpd).